# ARTICULI FIDEI SACROSANCTÆ AC SALUTIFERÆ LEGIS CHRISTIANÆ CUM EORUNDĒM PERPULCHRA INTRODUCTI-

ONE: QUOS ILLUMINATUS DOCTOR MAGISTER RAY-  
MUNDUS LULLIUS RATIONIBUS NECESSA-  
RIIS DEMONSTRATIUE PROBAT.

## INTRODUCTIO.

**A**Liqui Christiani & magni in scientia nominati, 1. *Error quod*, quod pudendum & plorandum est: dicunt quod fidem fidei Catholica est magis improbabilis quam probabilis: vnde sequitur infamia magna apud infideles, qui ex hoc credunt fidem nostram esse nullam, & forte aliqui Christiani contra dictam fidem sinistre suspicantur. VI. 2. *Error alius*: terius aliqui dicunt & asserunt, quod fides est vera: sed secundum *rum.* dum modum intelligendi videtur non esse vera. vnde adiuvante Sancto spiritu conabimur quantum poterimus ad \* probare bandū quod dicta fides sit vera & probabilis. Dicunt etiam quod 3. *Error.* fides non habet meritum cui humana ratio prebet experientiam, & ideo dicunt, quod non est bonum probare fidem ut non amittatur meritum. Afferentes autem ista & dogmatizantes quanquam magnos se reputent: & quod peius est ab alijs reputentur; ostendunt se manifestissime ignorantibus. Quia 1. *Intellectus*, aut intendunt dicere quod ipsa fides in se sit magis improbabilis quam probabilis, & etiam quantum ad Deum: videlicet quod magis sit improbabile ipsam esse à Deo, quam non \* sit à Deo. Et \* *esse.* in hoc casu nullus debet tali fidei quantum in se, & quantum ad hoc quod sit à Deo est magis improbabilis quam probabilis adhaere, nec non adhaerendo potest à iusto iudice condemnari: immo adhaerendo stultus est: eo quod facit contra rationem improbabilitati adhaerendo, & probabilitatem deserendo. Aut intendunt dicere quod ipsa fides in se est magis improbabilis quam probabilis; sed probabile quod sit à Deo: Et in hoc casu si probabile est, quod sit à Deo: sequitur, quod ipsa est probabilis: & si est verum quod sit à Deo: ipsa est vera & necessaria. Cū enim Deus sit summa veritas, & summa sapientia, quæ non fallit nec fallitur ipse, dicit illa esse, ergo est verissimum. Si enim cuilibet experto in sua scientia credendum est, ergo multo plus experientissimo, & sapientissimo in omnibus. Nec tertium possunt 3. *Intellectus* dicere, ut puto quod ipsa est probabilis, sed quod sit à Deo hoc est magis improbabile quam probabile. Cū enim fides Catholica iubeat Deum diligi super omnia, & perfectiones diuinæ

ponat in superlativo gradu perfectionis, & extirpet vitia, inse-  
riodo virtutes in altiori gradu perfectionis qui dari possit: & per  
consequens sit bona & optima: & omne bonum sit à Deo tan-  
quam à summo bono; sequitur necessario, quod ipsa sit à Deo;  
ergo est necessaria. Si autem detur quartum membrum, scilicet  
quod utroq; modosit magis probabilis: tunc magis apertus est  
error eorum. Et cum zelus noster nostraq; totalis intentio sit  
omnino circa defensionem fidei: idcirco

Nos magister Raymundus Lull. hanc schedulam legamus  
religiosis & secularibus sapientibus & discretis; vt videant ac  
diligentissime perscrutentur praedicta ac etiam si infra scripta  
consequentia de necessitate contineat veritatē: videlicet quod  
aliqui magistri in Theologia asserunt seu testantur; quod quæ-  
cunq; obiectio proposita contra fidem Catholicam S. Sanctam,  
potest solui per necessarias rationes scilicet intelligendo ipsa-  
rum rationum consequentias. Manifeste sequitur ergo quod  
sancta fides Catholica possit iuxta eorum testimonium per ra-  
tiones necessarias approbari: & hoc per modum intelligendi, no-  
tandummodo per modum credendi. Si quis autem dixerit hu-  
iusmodi consequentiam quam facimus non attingere verita-  
tem, cogitur dicere quod praedicta magistrorum ratio fit inanis  
& quod principium sit primum per se consequens, & posterius  
per se antecedens: & quod in argumento minor propositio sit  
antecedens & maior consequens: quod est impossibile & extra  
naturam intellectus. Rogat etiam Raymundus religiosos & se-  
culares sapientes vt videant, si rationes quas ipse facit contra Sa-  
racenos approbando fidem Catholicam habeat veritatem, quia  
si forte aliquis solueret rationes quæ per Saracenos contra fidē  
Catholicam opponuntur, cum tamen ipsæ rationes quæ sunt  
pro eadem soluere non valerent, fortificari Saraceni valde lite-  
rati & sapientes sefacerent Christianos. Si quis autem dixerit  
quod obiectiones quæ possunt fieri contra fidem, possunt solui  
per rationes necessarias: & probations quæ pos. ūt fieri pro fide  
possunt frangi per rationes necessarias. Dicimus quod impli-  
cat contradictionem, quæ stare non potest. Quia duæ conclusi-  
ones circa idem contrariae stare non possunt. Et de hoc subiun-  
gimus hoc exemplum. Vbicunq; est generatio, est & corru-  
ptio, Sed in Deo est generatio: ergo in Deo est corruptio. Qui  
autem intendit improbare per necessarias rationes quod cor-  
ruption non est in Deo: & ipsum oportet tenere quod generatio  
est in Deo, oportet etiam de necessitate quod sciant generatio  
nē esse in Deo: hoc idem dici potest de istis maximis. Vbicunq;  
est principium est tempus, vbicunq; est productio est suæ \* cel-  
sio. Omne agens agit cum motu: de nihilo nihil fit. Nullum  
infinitum

4. Intellectus

Testimonii  
quorundam  
magistrorum

Vtilitas hu-  
mores.

Obiectio ta-  
ctica.

Solutio.  
Ratio.

Exemplum

\*successio

infinitū potest esse finitum. Qui non intelligit particularia non potest intelligere seipsum. Nulla virgo potest parere; nullum agens agit sine instrumento; nullum nouum est perpetuale; ubi cunq; est prioritas, est posteritas; nullum ens existens actus purus est multiplicabile; nullum ens potest perficere perfectum; nullum intelligibile est intellectum. ubi cunq; sunt plura, est compositio; nullus homo mortuus potest idem numero idem actu resurgere; nullum corpus potest esse in pluribus locis in eodem tempore; nullum agens potest esse sine subiecto. Nulla operatio potest esse infinita. In nulla aeternitate est aeternabile. Multas alias maximas possumus inuenire, sed istas ponimus, quia qui ipsas potest soluere per rationes necessarias, oportet quod sciat principia primitiva cum quibus soluat predictas maximas, ut supra significatum. Sed predicta afferentes ostendunt se ignorare Deum esse, & quum est Deus, Deum autem esse est necessarium, & demonstrabile magis necessaria demonstratione quam sit aliqua demonstratio Mathematica: licet enim non dicant demonstrationē potissimā esse, nisi illam in qua probatur passio de proprio subiecto, tamen certum est, quod etiam in tali demonstratione praemissa sunt magis necessariae veræ & notæ quam conclusio. Alias ex eis non probaretur, notificatetur aut necessitaretur conclusio: ergo ratio quæ per propositiones necessarias & substantiales concludet unam conclusionem substantialem in qua predicitur aliquid substantiale de subiecto ut substantia de homine, quæ quidem conclusio habeat ita necessariò aliquē modum dicendi per se, sicut una praemissa rum demonstrationis concludentis passionem de proprio subiecto erit magis necessaria quam illa quæ concludet passionem de subiecto, ut ista; omne illud quod per se stat & substat accidentibus est substantia. Homo stat per se & substat accidentibus: Ergo homo est substantia. Ista ratio vel syllogismus est magis necessarius, quam ille, in quo concluditur omnis homo est visibilis: & ista, omnis figura trilatera est figura, triangulus est figura trilatera: ergo triangulus est figura: ista est magis necessaria ratio quam illa in quo concluditur; quod triangulus habet tres, &c, cuius ratio est quia substantialia quæ constituant subiectum, sunt magis de necessitate subiecti, quam accidentia. Sicut quartus modus dicendi per se & primus sunt magis necessarij & evidentes quam secundus. Ulterius admirandum est, cum dicant quod demonstratio propter quid, est quando concluditur passio de subiecto: quare hoc dicentes non considerauerunt quod cum cuilibet subiecto conueniat propria actio sicut propria passio, & propria actio haec

beat ita necessarias causas & euidentes sicut propria passio & multo plus si quis bene consideret, quod actio est nobilior passione: & quare non dixerunt demonstrationem potissimum quando probatur propria actio de proprio subiecto, sicut quando probatur propria passio de proprio subiecto. Hoc dictum est contra illos qui tantum arctant & male vocabulum demonstrationis resumētes, ergo unde sermo fuit prius, dicimus quod praedicta dogmatizantes ostendunt se ignorare Deum esse & quid est Deus. Nam manifestato & probato quod Deus sit & quid sit, hoc est quæ sunt eius perfectiones & dignitates, sequitur articulos fidei Christianæ non solum esse plus probabiles quam improbabiles: immo eos esse veros & necessarios: quod in pluribus libris nostris probamus.

---

**D E U S I N V I R T U T E T U A**  
*Sperantes, & de tua gratia confidentes, intendimus probare articulos fidei per necessarias rationes.*

**A**d probationem articulorum fidei accedentes: antequam probemus unum Deum esse, intendimus probare Deum esse. Ad probandum autem Deum esse, oportet præconoscere, quid est quod dicitur per hoc nomen Deus. Et dicimus quod tam scientes quam minus scientes (quasi pro regula, & ut naturaliter notum) tenent quod hoc nomen Deus, significat ens, quod est summe & infinite bonum & bonitas, magnum & magnitudo, æternum & æternitas, potens & potestas, sapiens & sapientia, volens & voluntas, virtuosum & virtus, verum & veritas, gloriosum & gloria: habens in se omnem perfectionem infinitam in summo absq; aliqua imperfectione.

In hoc enim omnes intelligentes conueniunt, sicut in uno principio communi & per se noto, quod Deo attribuunt quicquid altius, nobilius & perfectius potest cogitari. Si tamen negaretur nobis, quod hoc nomen Deus non significat hoc quod diximus, nobis sufficiat probare quod sit dare tale ens quale descripsimus, & de nomine contendere non intendimus & quod sit tale ens per quinq; rationes probare intendimus omitendo multas alias causa breuitatis huius operis.

Et primo probamus quod sit dare ens  
 summū in bonitate & summe bonum.

**PRIMO**

**PRIMO QVOD ENS SVM-**  
*mè bonum sit.*

**S**i summum bonum est: summum malum non est: & si summum malum est: summum bonū nō est: quia duo & maximè quæ sunt contraria, non possunt esse summa simpliciter. Eo enim quod ponuntur esse duo summa, sequitur quod neutrum duorum est summum simpliciter. Si etiam ponatur summum bonum non esse, sequitur quod sua priuatio est summè mala. Quia sicut positio summi boni est summè bona, sic priuatio summi boni est summè mala. His præmissis ostensiù syllogismus sic. Omne illud cuius præsentia est summè bona, & sua absentia est summè mala, omne tale est necessarium. Cum bonum & esse conueniant, & malum & non esse. Alias non esse & priuatio, essent actualiora, meliora, & perfectiora esse & actu, quod est contradic̄tio: & per consequens summum bonum & summum esse, & summum malum & summum non esse. Alias quocunque bonum non summum, esset melius summo bono, vel saltem æquale. Sed præsentia summi boni, est summum bonum, cum ponat summum bonum, & priuet summum malum. Sua enim absentia est summè mala, cum dicat priuationem summi boni, & affirmet summum malum, ut probatum est: ergo summum bonum esse est necessarium. Imo si ratio subtiliter consideretur, sequitur, quod solum summum bonū esse, est necessarium: cum solum summum bonum, & summū esse, conueniant & solum summum bonum sit simpliciter, & vnicè necessarium. Alias non esset summum, nec aliquod esse, est summum nisi sit necessarium. Tale autem summum bonum dicimus Deum, ergo Deum esse est necessarium.

**SECVNDO QVOD SIT DARE**  
*ens infinitè magnum.*

**O**mnis res, quanto magis accedit ad esse, & magis participat enitatis, tanto maior & melior est: Sed si nullum ens est infinitè magnum, omne ens est finitè magnum. Eos finitè magnū nobilius est, quia est, quam ens infinitè magnum, quod non est. Et sic sequitur quod quanto res erit magis finita, tanto magis accedet ad esse, & maior & melior erit. Cum ergo pars sit magis finita suo toto, erit maior & melior suo toto, ergo pars non erit pars, immo totū nec totū erit totū, imo pars: Sed hoc est falsū & impossibile, quia contradictione, ergo id ex quo sequitur est falsum & impossibile. Sequitur autem ex hoc quod ponitur ens infinitè magnum non esse, ergo ens infinitè ma-

gnum non esse, ergo ens infinitè magnum non esse, est impossibile: ergo ens infinite magnum esse, est necessarium. Ostensiue syllogizamus sic.

Omnis ens quanto maius est, tanto de necessitate plus participat entitatis.

Sed ens infinite magnum, maius est de necessitate ente infinite magno: ergo de necessitate plus participat entitatis.

Cum ergo ens finite magnum sit: ens infinite magnum esse est necessarium.

Tale autem ens dicemus Deum qui est infinitas ergo Deum esse est necessarium.

### TERTIO QVOD ENS *eternum sit.*

**O**MNIS ens est æternum vel non est æternū, sed ens quod nō est æternum, est principiatū, ens autem principiatum, non potuit principiare seipsum, quia fuisset antequā esset: ergo (cum experiamur multa entia esse principiata) oportet ens æternum esse, à quo sunt omnia principiata: alias non esset ens æternū nec principiatū: & sic nihil esset. Sed nihil esse est impossibile: ergo id ex quo sequitur: sequitur autē ex hoc quod ponitur ens æternum esse: quod ens æternum non esse est impossibile: ergo ens æternum esse est necessarium. Ostensiue syllogizamus sic: Omnis existentia entis principiati, præsupponit de necessitate ens æternum esse, ut probatum est: sed ens principiatū est: ergo de necessitate ens æternum est, tale autē ens dicimus esse Deum: ergo esse est necessarium. Si vero dicatur quod illud ens æternum potest esse mundus vel aliquid aliud à Deo: istud dissoluemus infra: ubi probabimus quod nihil potest esse æternum nisi solus Deus.

### QUARTO QVOD ENS INFITUM IN POTESSTATE SIT.

**S**I non est dare ens infinitum & summum in potestate, omne ens finitum in potestate: & si sit, nihil est æternum. Quia quod est æternum: est infinitum in duratione, quod autem est infinitum in duratione, habuit, & habet, & habebit potestas ad durandum in infinitum. Talis autē potestas potuit in infinita præterita: quia inquitum potestas fuit infinita potuit in infinita: ergo vel est dare ens potestate in infinitum: vel oportet quod non sit ens æternum assertere. Sed si non est ens æternum: non est ens non æternum: non est ens nō æternum ut supra probatum est, & si: nihil est: sed nihil esse est falsum & impossibile ergo

ergo id ex quo sequitur. Sequitur autem ex hoc quod ponitur ens infinitum in potestate non esse; ergo ens infinitum in potestate non imposse ergo ens infinitum in potestate est necessarium. Tale autem ens dicimus esse Deum, ergo Deum esse est necessarium.

### QVINTO QVODENS SVM- *mum in virtute sit.*

**O**MNE ens quanto magis habet virtutis: tanto magis appropinquat ad immensitatem & summitatem virtutis: sed quanto magis appropinquit ad immensitatem & summitatem virtutis, tanto magis appropinquit ad nihil. Si non est date ens immensum & summum in virtute, quanto autem magis appropinquit ad nihil, tanto minus est. ergo à primo ad ultimum quanto ens magis habet virtutis, tanto minus habet, sed hoc est falsum & impossibile, quia sequitur contradicatio ergo id ex quo sequitur. Sequitur autem ex hoc quod ponitur ens summum in virtute non esse, ergo ens summum in virtute non esse est impossibile, ergo ipsum esse est necessarium: tale autem ens dicimus Deum, ergo Deum esse est necessarium. Ex praemissis colligitur quod ens, quod est summum in bonitate, infinitum in magnitudine, aeternum duratione, immensum, potestate & virtute, est summe sapiens & summa veritas, alias non esset summe bonum, caret etiam principio & fine alias non esset essentia-liter aeternum. & summum simpliciter, quia si esset in eo compositio, esset naturaliter diuisibile, & per consequens mutabile, & sic non esset aeternum nec simpliciter primum. Est etiam infinitum in virtute & omni perfectione perfectum & principium omnium, alias non esset summe potens & omnipotens. Est finis omnium, alias si omnia ad se non ordinasset, non esset summe sapiens nec summe bonum. Est etiam purus actus, quia si esset in eo aliquid potentialitatis, esset in eo compositio & naturae diversitas. Patet enim quod omnes iste rationes bonitas, magnitudo, aeternitas, potestas sapientia, voluntas, virtus, veritas & similia, sunt in eo realiter, alias non esset verum & perfectum, bonum magnum, &c. Et quod iste rationes in eo sunt unum & idem una essentia & natura. Si enim differunt, non esset tale ens totum bonum, totum magnum, & sic de aliis rationibus. Sua etiam potentia est sua essentia, alias esset in Deo differentia. Et est ab ipso omne esse & omne posse, alias esset summa essentia summa potentia. Et si ab ipso est omne esse & omne posse quicquid habet quicquid potest habet & potest a se ipso. Probavimus ergo de necessitate esse tale ens quale descripsimus, & per consequens Deum esse de necessitate.

*SEXTO QVOD SIT VNUS*  
*Deus tantum.*

**P**ROBATO quod sit de necessitate tale ens, quale descripsi-  
 mus, quod quidem dicimus Deum esse: probamus quod  
 non sit Deus nisi unus. Illud **ens** est summè bonū quod est  
 supra omne bonum: sed supra probauimus quod de necessitate  
 est dare ens summè bonum, ergo ipsum est supra omne bonum  
**summum**: non esset autem supra omne bonum, si essent duo  
 vel plura summa bona: cum summo non sit maius: ergo est tan-  
 tum unum summum bonum: ergo est tantum unus Deus. Si  
 sunt plures dii, sunt plura entia infinita, cū probatū sit quod De⁹  
 est ens infinitū, sed plura entia infinita esse est impossibile, quia  
 si essent plura infinita unū esset extra aliud, & cum infinitū dica-  
 tur, quod nulla mensura mensurari possit: mensura vnius non  
 comprehendetur à mensura alterius, & sic una mensura alia su-  
 pergredieretur, & ita neutrū esset infinitum, cum extra infini-  
 tum nihil sit, ergo impossibile est plures Deos esse, & sic est unus  
 Deus tantum, In Deo sunt idem sua bonitas, sua magnitudo,  
 sua æternitas, sua potestas, & sic de alijs. Est inter ista & summa  
 cōcordantia, summa unitas, siue identitas, ut probatum est: sed  
 bonitas diuina ratione suę nobilitatis & summitatis nō compa-  
 titur esse aliquid bonum aliud à se & quale sibi in bonitate ergo  
 nec æternitas diuina compatietur aliquid ens aliud à se esse sibi  
 & quale in duratione & æternitate. Sed si sunt plures dij, sunt  
 plura entia æterna, ergo impossibile est plures Deos esse. Si  
 sunt plures dij, sunt plures omnipotentes: sed plures omnipotē-  
 tes esse est impossibile, ergo plures Deos esse est impossibile:  
 ergo unum Deum esse est necessariū. Iterum quod impossibile  
 sit esse plures omnipotentes patet: quia aut potentia vnius, est  
 potentia alterius, & si sic nō sunt essentialiter plures omnipotē-  
 tes, sed unus: aut potentia vnius, nō est potentia alterius, sed  
 sunt potentiae diuersæ, & sic nullus est omnipotēs, ex quo quod  
 potest unus, non potest alias. Impossibile est esse plura entia, o-  
 mni perfectione perfecta, sed si sunt plures dij, sunt plura entia  
 omni perfectione perfecta. Cum ita sit quod intelligamus Deū  
 omni perfectione perfectum, ergo impossibile est plures Deos  
 esse, ergo tantum unum Deum esse necessariū. Et quod impossi-  
 bile sit esse plura entia omni perfectione perfecta. Cū ita sit quod  
 intelligamus Deum omni perfectione perfectum, ergo impos-  
 sibile est plures Deos esse, ergo tantum unum Deum esse est ne-  
 cessarium. Et quod impossibile sit esse plura entia omni perfe-  
 ctione perfecta patet: quia si in quolibet esset omnis perfectio  
 quic-

quicquid perfectionis esset in uno esset in alio, ergo in omnibus esset una & eadem perfectio. Non ergo sunt plura in perfectione nec plura perfecta sed unum. Si autem dicatur quod perfectio que est in uno non est in alio, in nullo erit omnis perfectio: immo uilibet deficiet omnis perfectio ex quo in quo libet ponitur omnis perfectio.

*SEPTIMO QVOD IN DEO  
sit personarum pluralitas, & post quod  
sint duas persona.*

**N**ON minoris, actualitatis, potestatis & nobilitatis, est bonitas infinita quam bonitas finita: Sed bonitas finita est ratio bono finito quod producat naturaliter & de se bonū finitum: ergo bonitas infinita erit ratio bono infinito, quod producat naturaliter & ex se bonū infinitū: ergo cum in Deo sit bonitas infinita producit bonum infinitum. Nihil autem aliud à Deo potest esse infinitum, sed solus Deus, ut probatum est: ergo Deus cum sit bonum infinitum producit bonum infinitum, & per consequens idem & æquale sibi in bonitate essentia & natura. Cum superius sit probatum quod non possint esse duo vel plura infinita per essentiam differentia. Cum ergo omnis actio sit suppositorum, scilicet suppositi ut producentis & suppositi ut producti. Inter producens & productum oportet esse distinctionem suppositorum: cum idem non possit seipsum producere. In diuinis erit suppositum producēs & suppositum productum, & utrumq; dicimus personam, cum persona dicatur rationalis naturæ individua substantia: & verius & proprius dicetur in diuinis persona quam in creatis: eo quod in diuinis est persona naturæ diuinæ incomunicabilis essentia: sequitur ergo personarum pluralitas.

Omne id quod est purus actus, æternus & infinitus agit æternæ & infinitæ, & æternum & infinitum: alias non esset purus actus æternus & infinitus: sed Deus est purus actus æternus & infinitus: ergo agit æternaliter & infinite & æternum & infinitum: sed omne tale est Deus: ergo Deus producit Deum. Sicut enim proprius & naturalius est creature cum sit finita operari parua magis quam magna, eo quod magis participant cum creatura, quia magis accedunt ad finitatem, sicut miles qui faciliter dat unum equum quam unum castrum, & rex unum castrum quam civitatem, sic & multo plus & proprius & naturalius Deo cum sit infinitus operari ea que sunt magna simpliciter quam ea que sunt parua: Alias non operaretur secundum modum & virtutem naturæ suæ. nihil autem est simpliciter magnum nisi solus Deus, ergo Deus produxit Deum. sequitur ergo personarum pluralitas.

In Deo sunt idē suū existere & suum agere. Cū ipse sit purus. Et' sed Deus est Deus in existēdo, ergo erit Deus in agēdo, ergo De' producet Deum alias Deus esset Deus in existēdo & nō es. sed Deus in agendo, sequitur ergo personarū pluralitas. Impos-  
sibile est vnam & eadem & simplicē essentiam distare à nihilo  
in infinitū & non distare à nihilo, quia implicatur contradic̄tio.  
sed diuina essentia est eadem cum sua potentia quia simplex  
est, & cum ipsa essentia sit infinita distat à nihilo in infinitum:  
sed si de se & naturaliter nihil potest producere sua potentia  
non distat à nihilo in infinitum, imo habet secum annexum ni-  
hil: ex quo nihil potest producere, ergo diuina essentia distat à  
nihilo in infinitum, & diuina potentia quę est idem cum diuina  
essentia non distat à nihilo sed hoc est impossibile, ergo diuina  
potentia potest aliquid de se & ex se producere, non finitum:  
quia diuisibilis non est, cū sit simplex, ergo producet de se & ex  
se infinitū, sequitur ergo personarum pluralitas. Nobilius est il-  
lud ens quod bonum est & bonum facit, infinitū est & infinitum  
facit, & eternum est & eternum facit perfectum est & perfectū fa-  
cit, quām illud quod non facit, aliás potentia & priuatio esse  
nobiliora quam sit actus, sed Deus non solum est ens nobilius  
omni ente, sed etiam simpliciter nobilissimum: ergo ipse cū sic  
summe bonus infinitus & perfectus ( ut supra probatū est ) pro-  
ducet bonum infinitum eternum & perfectum, quia producen-  
do bonum finitum nō coquaret actum suum quantum ad ter-  
minum ad quem: cum sit finitus sibi ipsi qui est infinitus, nec  
in tali actu suā essentiam comunicaret. Nihil autem potest esse  
bonum infinitum eternum & perfectum nisi solus Deus: ergo  
Deus producet Deum aequalē sibi in omnibus. Probauiimus  
ergo in divinis esse duas personas, vnam producentem & aliam  
productam: personam producentem appellamus patrem, &  
personam productam filium appellamus.

*OCTAVO QVARE PERSONA  
producens dicatur pater & pro-  
ducta filius.*

**O**MN E illud quod producitur de essentia alicuius secundū  
naturæ operationem, & secundum principalem procedē-  
di modum & ordinem, & est in eadē essentia & natura cū  
producente dicitur & est filius producentis, & producens dici-  
tur pater cum sint relatiua. Sicut videmus & dicimus quod ho-  
mo generatus ab alio homine dicitur eius filius à quo est im-  
mediate generatus, quia est de essentia generantis & educitur  
in esse ab eo per naturalem generationem, & participat cum eo  
secundum speciem eandem essentiam & naturam, & procedit  
ab

ab eo secundum principalem procedendi modum & ordinem<sup>9</sup> quia procedit ab eo per generationem & immediate. Et si homo generatus haberet à patre animam per quā est homo, veriori & perfectiori modo esset filius eius. Et si esset à parte secundum totam substantiam absq; adiutorio matris: adhuc esset veriori & perfectiori modo filius eius. Et si eandem essentiam haberet, cum eo, & ab eo, adhuc veriori modo esset filius eius, & per consequens pater esset veriori & perfectiori modo pater. Cum ergo Deus ratione suæ summæ nobilitatis, actualitatis & fecunditatis producat de se toto æqualem sibi per omnia & naturaliter, quia probatum est quod Deus in agendo sicut in existendo: sic etiam ista productio, secundum principalem procedendi ordinem, quia sicut dualitas prior est trinitate, sic processio unius de uno per modum generationis prior prioritate originis processione: Quæ vero est per modum generationis, nec unus de uno sed unus de duobus. Verissime ergo in diuinis \* productis in productione qua unus producitur ab uno \* projectus dicitur filius & producens pater & tanto veriori modo quā in rebus creatis quando veriori modo omnia predicta inneniuntur in diuina generatione.

### NONO IN DIVINIS SIT dare tertiam personam.

**P**ROBATO quod sit in Deo persona patris & filij, restat probare tertiam personam scilicet S. sanctum. Probatum est superius quod pater producit filium per modū naturæ qui est idem patri in substantia & æqualis per omnia, sicut ergo naturale est patri filium generare ita naturale est ei filium amare cū sit infinitè bonus: & sicut naturale est filio generari à patre, ita naturale est sibi patrem amare. Inde arguimus sic. Omnis amor verus actualis & perfectus fuerit de necessitate amantem amatum & amare: sed in Deo amor verus actualis & perfectus, & est ibi amans pater est persona, amatus filius qui est persona ut probatum est: ergo est amor procedens à patre in filium & è conuerso erit persona. Alias amor diuinus non esset tantæ actualitatis, bonitatis, magnitudinis, &c. quantæ amans & amatus. Impossibile est in diuinis esse aliquid accidens, cum essentia diuina, ut probatum est, sit simplicissima & nobilissima, sed si amor patris & filii, non esset persona, esset amor accidentalis, ergo necesse est illum amorem esse personam. Tantæ actualitatis & fecunditatis est amare in Deo sicut generare, sed per generare exit persona de persona sicut filius de patre: ergo de amore patris & filii exit persona. Maior unitas quæ potest

poteſt eſſe ſalua diſtinzione ſuppoſitorum, docet eſſe i[n]ter patrem & filium (cum i[n]ter eos ſit concordantia) Sed u[n]itas eſſentia & operationis eſt mai[or] u[n]itate eſſentia tantum: ergo pater & filius u[n]ientur non ſola[m] in eſſentia, ſed in ope[r]atione naturali infinita & eſſentiali, quæ ſic eis e[qua]lis per omnia. Hoc autem non eſſet niſi illud productum e[ſet] per ſe in cuius productione pater & filius e[qua]liter cōcordarent, quātum ad omnes rationes & dignitates. Omnis operatio ſicut eſt ſuppoſici vel ſuppoſitorum, ut termini à quo: ita oportet, quod ſit ſuppoſiti, ut termini ad quem. Cum ergo omnes dignitates quæ ſunt in patre & filio ſint aetiuz: ſicut pater eſt perſona, & filius eſt perſona, ſic eoru[m] operatio ſive productio intrinſeca erit perſona. Patet ergo quod t[em]p[or]e ponatur in diuinis p[re]dictis perſonarum pluralitas quam probavimus, quod omnes dignitates diuinæ habent aet[er]nū ſuos intrinſecos & perfectos, ſecundum omnes rationes, ſicut bonitas bonificatiuum, bonificabile & bonificare: magnitudo magnificatiuum magnificabile & magnificare: & ſic de omnibus alijs dignitatibus. Si autem non ponatur in diuinis p[re]dicta perſonarum pluralitas, nulla dignitas diuina habebit aet[er]nū naturalem & intrinſecum: imo erunt omnes otiosæ & intrinſecæ: & carentes naturali perfectione & fecundi-tate: nec habebit Deus, cui ſumnum & infinitum amorem impendat, nec à quo ſumme & infinite diligatur. Poterit etiam o-perari de nihilo aliquid, ſicut creaturas, de ſe autem nihil pote-rit operari: & ſic Deus non erit ens nobilissimum actualiſſimum & perfectiſſimum eo quod non erit aetiuus de ſe: & naturaliter nec habebit perfectas rationes: quod eſt impoſſibile.

### QVARE PERSONA PROCE-dens à patre & filio dicatur Spiritus Sanctus.

**P**ROB A V I M U S ſuperius quod ex amore patris ad filium & econuerſo procedit tertia perſona, quam appella[m]uſ ſpiritu[m] ſanctu[m]. Eo quod ſicut quādo duo homines mutuo & intime diligunt ſe: ſic ſpiritu[m] eoru[m] communicatio: & qui-dam intimus & aſtuans eoru[m] amoris impulsus, propter quod & illi dicuntur habere vnu[m] ſpiritum, qui idem amant, & idem affeſtant: cum amicitia ſit idem velle. ſic quia pater amādo filium intima & ſumma dilectione, cū ſit ſumme bonus, & filius amādo patrē intima & ſumma dilectione ad inuicē in iſto amo-re co-municant perſonam procedentē per modum mutui amo-riſ & intimi dicitur ſpiritu[m]. Quia ſicut ſpiritus vitalis eſt nexus & unio corporis & anime: ſic imo nobiliore modo eſt S, sanctus

æxus patris & filij, & non dicitur filius, quia aliis sit. Est enim modus in diuinis quo vnu procedit ab uno, per modum generationis, & aliis quo vnu procedit ab illis duobus per modum amoris. Dicitur etiam & appellatur sanctus: quia est opus sanctificationis, & ex sanctificatione procedens. Quia pater diligendo filium summo & intimo & æterno amore est filio innocens, & filius diligendo patrem summo & intimo & æterno amore est patri innocens, & quia ex isto mutuo amore quo pater est innocens filio & econuerso procedit & dicitur sanctus. Quia sicut est ex natura spiratiua amborum sic est ex natura amborum sanctificatiua. Dicitur etiam sanctus: quia innocens eo quod adeo perficit, & compleat diuinorum numerum personarum: quod nō possunt esse plures, quam tres nec pauciores, sicut ex sequentibus declarare intendimus & probare.

## V N D E C I M O Q V O D I N D I V I N I S sint tantum tres personæ.

**I**N superioribus probatum est quod in diuinis sint tres personæ quarum unam appellamus patrem, aliam filium qui à patre procedit, aliam spiritum sanctum, qui à patre procedit & filio. Prima persona est quæ à nullo procedit, sed ab ipso solo procedit quæ prima est pater, Secunda persona est quæ procedit ab alia & ab ipsa procedit alia, quæ secunda est filius. Tertia persona est quæ procedit à duabus, & ab ipsa nulla procedit: quæ tertia est spiritus sanctus. Probabimus ergo primò generaliter quod non possunt esse nisi tres personæ. Secundo probabimus in speciali, considerando personarum ipsarum nomina & proprietates. Omnes dignitates, & rationes prædictæ sunt in Deo perfectissimè, & completissimè, cum sint idem ut Deus, sed ipsæ non possunt significari, distingui, & determinari, nisi sub numero & in numero trinario: ergo neque personæ, alias inter dignitates diuinæ & personas erit realis diuersitas, & si sic dignitates diuinæ non erunt Deo ratio producendi, supposita seu personas quod est impossibile. Et quod rationes & dignitates sint, in numero trinario tantum, patet. Omne \*enim quod est bonum, vel est bonificans, vel bonificatum, vel bonificare, & omne quod est magnum, vel est magnificans, vel magnificatum, vel magnificare, & sic de alijs. Cum ergo nō possit ratio cōpleta dignitatū inueniri, in minori numero, quā in trinario, nec inueniatur in maiori: erūt personæ dictæ in numero trinario. Ille numer⁹ qui ē om-

\* Hinc consimiliumque ex locis videtur quidem colligere Lull. tres diminutias personas essentia quoque discretas statuere. Cum tan-

men inde ab initio ad cap. 6. Et eo ipso potissimum nil egerit aliud, quam sit unitatem assentia diuina affereret. Hic autem consimilesque loci ita possent accipi, ut ab S. Hilario distinguitur inter sapientiam gignentem et genitam non, essentia sed hypostasis discretas. Ita enim et Lullius procul dubio accepit bonitatem bonificantem et bonitatem bonificatam, et ipsam actionem qua sit illa bonificatio, non essentia, sed personis differentes. Ceterum si quis alius alia deprehenderit a nobis nec dum visa loca, in quibus aliud statuit Lullius: eorum defensionem in nos non recipimus: sed ipsimet lectoribus autores sumus, et fugiant quacunque aut apud hunc aut apud alium autorem falsa deprehenderint. In arte certe magna aperte ait: Deum in quantum consideret unitatem sua essentia, non considerare plures rationes: sed in quantum consideret quod non possit omne sine pluribus rationibus, numerare ipsas realiter, &c. Et in arte parua ait correlativa diuina conuenire infinite et aeternè in una essentia et natura, &c. Et in arte Cabal. tract. 3. cap. 3. aperte hanc obiectionem solvit. Nec sequitur per hoc quod in Deo sint plures bonitates, et plures essentiae &c. Et paulò post. Idem est tamen alijs per essentiam, &c. Et cap. 7. Et si dicatur; Ergo in Deo nulla est pluralitas? cui respondendum est; quod est verum, considerando suam essentiam purissimam. &c. Et ad summam, neminem tam rigidum lectorum futurum arbitramur, qui a veterum librorum editoribus possumatur sit, ut eatueantur ipsi, quae non sunt sua, sed aliena communem in lectorum edunt utilitatem, suum cuique liberum relinquentes iudicium.

nibus aliis nobilior, & necessario debet poni in diuinis, ex quo probatum est, quod est ibi pluralitas, sed numerus trinarius est aliis nobilior & necessario, cum nullus actus possit esse sine numero trinario, sicut patet quod in omni actu oportet dare terminum a quo & ad quem, & actum medium nexum utriusque termini: ergo in diuinis erit numerus trinarius. Ille numerus cuius partes magis conformiter regulat & ordinat se habent: ponendus est in diuinis: cum sit ibi summus ordo non temporis: sed processionis seu originis. Sed numerus trinarius, ut ponitur in diuinis habet partes conformes regulatas, & ordinatas: quia quaecunq; diuina persona consideretur: duæ aliae cœam æqualiter respiciunt & æqualiter respiciuntur ab ea, imo quoq; mirabile est, & singulare in diuinis considerata quamvis una persona, tanquam, pro vna parte numeri trinarij, & aliis duabus eam aliqualiter respicientibus fit triangulus, vt si consideres personam patris, persona filij & spiritus sancti, eam æqualiter respiciunt & respiciuntur ab ea æqualiter. Si consideres personam filij: æqualiter immediatè respiciunt eam pater & spiritus

& spiritus sanctus, & respiciuntur ab ea. Si consideres personam spiritus sancti: æqualiter respiciunt eam pater & filius, & respiciuntur ab ea. Et ita semper fit triangulus, & quia hoc fit considerata qualibet persona, fit ibi circulus: & ita numerus trinarius triangulatur, & triangulus circulatur, & circulus triangulatur. In nullo autem numero alio potest inueniri ista harmonia ista pulchritudo nisi in numero trinario. Et non in quocunque numero trinario: quia in numero trinario directè producitur primum æqualiter se habeat, ad secundum, sicut secundum ad primū, & secundū ad tertium & econuerso: non tamen primum æqualiter schabet ad tertium, & secundum: nec tertium ad primū & secundum: sed hoc invenitur in trinario ordinato, eo modo quo ponitur numerus trinarius in diuinis: ergo patet quod in diuinis sunt tantū tres personæ & etiā quod sic sūt ordinatae & distinctæ sicut diximus. Secundo probamus quod in diuinis non sunt nisi tres personæ attēdendo nō in personarū & proprietas earū. Omnia illa quæ sunt in diuinis sunt perfectissima & insuño esse: sed si esset plures patres, vel plures filij, vel plures spiritus sancti: aut est necessariū esse plures patres, vel plures filios, vel plures spiritus sanctos aut non: si non sit necessarium eos esse plures non sunt: quia quicquid in diuinis est, necessariū est, & non contigens. Si necessarium eos esse plures: ergo in nullo reperitur perfectio completa & coæqualis ratio paternitatis, filiationis, & spirationis, ergo nullus est perfectus pater: nullus perfectus filius, nullus perfectus spiritus sanctus. Ex quo non sufficit unus pater, nec unus filius nec unus Spiritus Sanctus ergo nullus perfectè bonus: nullus perfectè producit, nullus perfectè producitur: nullus perfectè dat nec recipit, sed hoc est impossibile. Non ergo est dare quartam vel ulteriorem personā quæ sit pater, vel filius, vel spiritus sanctus. Si autē dicatur quod sit quarta persona, vel ultra non est pater, nec filius nec spiritus sanctus, non erit talis persona producta à patre & filio, & spiritu sancto, in quantum pater & filius, & spiritus sanctus, ex quo persona producta non erit pater, nec filius, nec spiritus sanctus. Cum tamen omnis actio sit suppositorum. Si autem dicatur quod non producitur à tribus personis, sed ab una vel à duabus. Sequitur idem inconveniens quod prius: & ultra hoc, quod persona producta immediatus & maiori amore & germanitate ad hæreditatē illi vel illis à qua producetur, quam à quā nō produceatur. Omnis ratio principij actiū & passiū sumpta si perfectè & secundum totalem suam rationem sumatur de necessitate requirit tres terminos: secundum principium principians & non principiatum ut nihil eum præcedat; alias est processus in infinitum à parte ante: principiatum & non principians, alias

esset processus in infinitum, ex parte post: principiatum & principians quod est medium inter ea & sicut naturam utriusque,  
 \* ~~sec~~ \* non potest pluribus quam istis tribus modis dici principium  
 seu esse: nec sine istis tribus potest tota & perfecta ratio principij reperiri: sed in Deo est totalis perfectissima ratio principij:  
 ergo erit in diuinis principium principians, & non principiatum.  
 Et istud principium dicimus patrem & principium non principians & principiatum, & istud dicimus spiritum sanctum: &  
 principiatum principians: & istud dicimus filium qui est principatus a patre & principiat spiritum sanctum: ergo sunt tantum  
 tres personæ & non plures: & sic probauimus primum, secundum, tertium, & quartum articulos.

## DODECIMO DE CREATIONE

**Q**VINTVS articulus est quod Deus sit creator mundi: & hoc probamus sic. Bonitas diuina, magnitudo diuina, æternitas, potestas & ceteræ dignitates diuinæ sunt in Deo unum & idem. Sed potestas diuina non potest aliquid quod non sit de natura sua coæquare sibi in magnitudine bonitate, nec in potestate: ergo nec in æternitate, cum ergo mundus nec aliquid aliud a Deo sit de essentia Dei: non solum sequitur quod non sit æternus, imo & quod non potest esse æternus, & hoc idem sequitur de quaunque re alia a Deo. Probatum est quod Deus est omnipotens, & quod non est omnipotens nisi unus & sic omnia quæ sunt, sunt ab ipso producta: alias nona esset omnipotens. Inde arguimus sic. Si Deus produxit mundum, aut produxit eum de ente æterno, aut de ente non æterno, aut de nihilo, non de ente æterno, quia cum nihil sit æternum essentialiter nisi Deus ut probatum est, esset mundus de substantia Dei imo esset Deus, cum substantia Dei eo quod est simplicissima non posset communicari nisi tota. Nec de ente non æterno potuit cum producere ab æterno, quia est contradicatio nec de nihilo: potuit cum producere ab æterno, quia quod ex nihilo esse accepit, fuit verum dicere aliquando quod non fuit, alias ex nihilo creari non potuit, nomen enim & ratio creationis qua dicitur creatio de nihilo factio, manifestè declaratur quod omne creatum, cœpit esse ex quo de nihilo factum est. Quod autem cœpit esse, non est æternum: nullum ergo creatum potest esse æternum, æternum enim non potest esse nisi de æterno. Omne illud quod plus participat & accedit ad naturam æternitatis, plus participat naturam entitatis & nobilior est eo quod minus participat: sed si mundus est æternus, corruptio est æterna secundum speciem, & secundum numerum, cum omne quod generatur corruptatur, generatione

neratio autem est æterna, secundum speciem, & non secundum numerum, cum nullum suppositum, ex quo corruptum est re-deat idem numero, ergo corruptio nobilior est generatione: sed hoc est impossibile: ergo, &c. Corruptio etiam non erit prior ge-neratione, nec econuerso: eo quod æternum non est prius æter-no, cum tamen generatio presupponat corruptionem, & gene-ratio id de quo fit & corruptio id à quo fit: & sic neutrum est æ-ternum quod est contradictione. Nulla potestas, plus potest sub ra-tione aliena, quam sub ratione propria, quia plus posset in aliis, quām in seipsa, sicut nec bonitas potest dici magis bona sub ra-tione potestatis, quām sub ratione bonitatis, sed potestas diui-na non potest alicui quod non sit de essentia sua dare potesta-tum, quæ sit infinita sub ratione potestatis & inquantum potes-tas, quia si posset illud cui daret talē potestatem quæ esset in-finita, inquantum potestas posset in infinita & in infinitum, & sic esset Deus, ergo nec potestas diuina potest alicui communica-re durationem infinitam. Omne illud per quod essentia diuina trans-cendit in omnibus omnia alia à se est necessarium, alias es-sentia diuina non esset nobilissima, actualissima, singularissima, & vnię vnitा, sed si aliquid aliquod à Deo esset, vel posset esse è-ternum, essentia diuina non transcederet illud in æternitate, ergo nihil aliud à Deo est èternum nec potest esse æternum. Nō enim Deus esset omnipotens, nisi omnia quæ sunt principiasset, nec esset simpliciter post, nisi omnia alia à se præcederet & prin-cipiasset, quare patet quod quicquid est aliud à Deo, est creatū, & per consequens non est æternum, cum omne creatum sit de non esse ad esse deductum.

## TREDECIMO DE CREATIONE.

**S**extus articulus est creatio, ad probandum autem recrea-tionem oportet quatuor probare. Primum quod primi pa-rentes peccauerunt. Secundum quod peccatum eorum est omnibus hominibus generale corporaliter. Tertium quod est genera-le spiritualiter, hoc est quantum ad animam. Quartum quod est necessaria recreatio.

## ET PRIMO QVOD PRIMI Pa-rentes peccauerunt, ostenditur.

**D**eus qui creauit mundum ut probatum est, creauit seu fecit hominem qui est pars mundi, quem cum sit natura rationalis, fecit tales ut discerneret inter bonum & ma-lum, & diligenter bonum, & odire malum, alias frustre fecisset

cum naturę rationalis, & vt maius bonum magis diligeret &  
 summū bonum summè & liberè diligeret. Tantæ enim nobili-  
 tatis est summū bonum quod libere vult & decet diligere, secun-  
 dum hoc, ergo homo factus est à Deo bonus, & ad bonum or-  
 dinatus factus est etiam iustus, quia & iustitia est bonum dili-  
 gere, & summa iustitia summū bonum summè diligere. Et cum  
 sit factus ad diligendum summū bonum libere meretur, & o-  
 portet quod assequatur illud, alias frustra factus esset ad illud,  
 & si illud assequitur & meretur beatitudinem. Alias summum  
 bonum non esset summum bonum si non esset beatitudo asse-  
 quentibus ipsum: factus est etiam homo ad viuendum secun-  
 dum sui institutionem non ad moriendum. Cum mors non sit  
 beatitudo: sed miseria, vt si seruaret ordinem sibi à Deo inditū  
 meretur beatitudinem, vitam æternam & gloriam: si autem  
 non seruaret sed mutaret illum ordinem puniretur morte, in-  
 felicitate & ignominia. His præmissis arguimus sic, omnis natu-  
 ra in rectitudine à Deo instituta, & ad summum bonū, & ad bea-  
 titudinem ordinata, sic secundum ordinem à Deo sibi inditum  
 operetur bene & bona & magna opera operatur, & non parua.  
 Si autem operatur mala & parua opera semper aut magis quā  
 bona & magna non sequitur ordinem sibi à Deo inditum, sed  
 mutat illum, & per consequens peccat: quia non stat in obedi-  
 entia Dei & non tendit ad finem ad quem facta erat. Et si talis  
 mutatio inueniatur in quolibet individuo illius naturæ, oportet  
 quod ista mutatio inceperit in illo vel ab illis, à quibus o-  
 mnia illius naturæ individua processerunt. Alias non inuenire-  
 tur in omnibus: sed natura humana est à Deo in rectitudine in-  
 stituta: & ad summum bonum & beatitudinem ordinata, vt  
 probatum est: ergo cum non operetur bona & magna opera vt  
 plurimum: quia videmus quod in hominibus est multum de  
 malo & parum de bono: nec in aliquo homine est tantum de  
 bono quantum deberet esse. Sequitur quod hominum condi-  
 tio in contrarium est mutata non à Deo, quia ista mutatio est  
 mala & contraria ordinationi Dei: nec ab alio qui posset homi-  
 nem mutare contra voluntatem suam: quia sic non haberet  
 culpam, & per consequens nec poenam: ergo ista mutatio est ab  
 ipso homine in eo quod habuit naturam operandi bonum cum  
 libertate & seruandi rectitudinem quam non seruauit, quia si si-  
 ne libertate huiusmodi naturam habuisset, non haberet meri-  
 tum nec posset flecti ad contrarium: sicut ignis qui non cum li-  
 bertate sed cum naturæ suæ necessitate calefacit non meretur  
 nec potest flecti ad frigefaciendum. Et cum ista mutatio inveni-  
 atur in omnibus hominibus, oportet quod inceperit in primis  
 parentibus à quibus omnes homines processerūt. Sequitur ergo  
 quod primi parentes peccauerunt. Si primi parentes non pec-

eassent, tam ipsi quām omnes deuiati ab eis essent virtuosi virtutibus pollicitis naturaliter, & habitus virtutum pollicitarum essent eis naturales: eo quod natura humana in sui institutione ordinata est ad virtutes ut supra proximè declaratum est, & sic virtuosos homines generaret. Videmus autem contrarium quod omnes homines qui volunt esse virtuosi prædictis virtutibus habent eas per acquisitionem & non per naturam. Cum ergo ista contrarietas & mutatio reperiatur esse in omnibus hominibus, oportet quod inceperit esse in primis parentibus aliás non esset generalis ad omnes homines, ergo primi parentes peccauerunt: Omne compositum constans ex duobus principiis quorum vnum actualius & nobilis est alio, magis inclinatur & inclinari debet ad perfectiones nobilioris & actualioris, quām minus nobilis & minus actualis, sed homo componitur ex anima & corpore, & anima nobilior est corpore, ergo homo magis inclinabitur ad animæ perfectiones quam corporis, sed contrarium videmus in omnibus hominibus, ergo ista contrarietas & deordinatio incepit in primis parentibus à quibus omnes alij processerunt, aliás non esset generalis, ergo primi parentes peccauerunt. Omnes homines cum difficultate & labore operantur virtuosè & cum facilitate & leuitate vitia, hoc autem non potest inesse hominibus à natura instituta, quia male & ad malum esset instituta, cuius contrarium supra probatum est: cum ergo hoc insit omnibus hominibus inerit eis à natura corrupta & cum insit omnibus hominibus oportet quod inceperit ista corruptio in primis parentibus, aliás non esset generalis, ergo primi parentes peccauerunt. Omnis natura suscipiens augmentum & decrementum vehementius operatur suas operationes naturales in statu augmēti, quam in statu decremēti & magis resistit suo cōtrario, secundū hoc ergo natura humana, quę est creata ad diligendum bonum, & odiendum malū debet esse magispraua & inclinata ad bonum & virtutes, & forgis contra malum & vitia in statu augmenti & iuuentutis quam in statu decrementi & senectutis: sed contrarium videmus in omnib. hominibus, quia magis sunt proni ad peccata in statu iuuentutis quām senectutis, & cum hoc non insit hominib. à natura in institutione, quia in rectitudine est instituta, oportet quod insit à natura corrupta & peruersa, & cum hoc insit omnibus hominibus, oportet quod inceperit ista corruptio & peruersio in primis parentibus aliás non esset generalis, ergo primi parentes peccauerunt.

QUARTO DECIMO QVOD PECCA-  
tum primorum parentum sit generale omnibus ho-  
minibus corporaliter.

**N**A T V R A humana plus habet naturaliter & à creatione perfectionis & nobilitatis: cum sit creata ad diligendum summum bonum, quām natura brutalis & irrationalis. Inde sic arguimus. Omnis natura quanto nobilior est creata, tanto naturaliter magis debet esse ab omni imperfectione & necessitate elongata; sed natura humana nobilior est omni natura irrationali: ergo magis debet esse elongata ab imperfectione & necessitate quām natura irrationalis. Videmus autem contrarium, quia puer quando natus est si non administraretur ei moreretur: & indiget plurib' quām animalia irrationalia quotum multa mouentur de loco ad locum immediate cum sint nata, & breuiter pluribus periculis & necessitatibus & imperfecti-  
nibus est expositus homo à sui nativitate quām aliquod aliud animal. Cum ergo in nobiliōri subiecto ista imperfectio inueniatur, & hoc non possit inesse naturae humanae à sui institutio-  
ne, & hoc sit in omni homine, oportet quod hæc sint ratione pec-  
cati originalis & infectionis, quæ à primis parentibus decisam  
omnes homines est extensa. Nulla poena imponitur à iusto iu-  
dice sine culpa, sed omnes homines tam iniusti quām iusti iusti-  
cia morali subjiciuntur à sui nativitate multis poenis, tribulatio-  
nibus, doloribus, & ærumnis, ergo ratione aliquius culpæ: quæ  
est in utrisque; sed in iustis iusticia morali non est peccatum nec  
culpa peccati actualis: oportet ergo tam in iniustis quām in iu-  
stis esse aliquod peccatum commune ratione cuius omnes pu-  
niantur: alias Deus esset iniustus. Nullum autem peccatum po-  
test esse peccatum commune omnibus hominibus iustis iusti-  
cia morali, & iniusticia, nisi peccatum originale, ergo ipsum est  
generale corporaliter.

Deus fecit hominem ad viuendum non ad moriendum, sed  
omnes homines naturaliter moriuntur, oportet ergo quod mors  
aduenerit per peccatum, nō enim potest venisse per vitam cum  
sit contraria morti, nec per seipsum, quia nihil educit seipsum  
in esse, nec aliquo bono.

Cum mors sit mala & priuatio, ergo venit per peccatum, &  
malum ita generale sicut mortalitas est generalis, sed mors est  
omnibus generalis corporaliter, ergo & peccatum est omnibus  
generale corporaliter.

Omnis natura quæ magis & melius est ordinata ad vitā pau-  
cioribus indiget in viuendo quām illa quæ minus & non ita be-  
ne est ordinata ad vitam, sed natura humana magis & melius est  
ordinata

ordinata ad vitam quam aliqua alia natura corporalis animata ut probatum est, ergo paucioribus indiget in viuendo quam aliquod aliud animal: sed nos videmus contrarium, quia aves à nativitate habent plumas pro tunica, & sua cibaria sunt semina, & mulones & similia animalia habent lanam pro tunica: & herbam pro cibo: & stramen pro lesto. Homo autem indiget tunica, camera, olla, bone, aratro, furno, medico: & multis quæ longum esset narrare: ergo cum necessitas multorum importet defectum, defectus autem non proueniat nisi ex culpa & peccato: & ista necessitas insit & sit communis omnibus hominibus oportet ut peccatum & culpa istius necessitas sit generalis omnibus hominibus corporaliter. Omnis actus creaturæ rationalis quia est cū libertate, est virtuosus vel viciosus: sed per actū virtuosum nō potuit deuiare humana natura à fine indito sibi à Deo: quia virtus esset causa deviatio[n]is & mali, quod est impossibile. Cū ergo tota natura humana sit deuiata à fine sibi indito à Deo ut manifeste apparet, oportet ut quod talis deviatio sit facta per actū viciosum ita generalē sicut deviatio, sed deviatio hominum est generalis corporaliter, cum omnia corpora hominum corrumpantur & moriātur: ergo & vitium & peccatum erit generale omnibus hominibus corporaliter.

Istud autem peccatum dicimus originale; quia ab illo descendit in singulos à quibus habent omnes homines originem. Et quia cum origine uniuscuiusq[ue] personæ trahitur: & quia sicut omnes homines à primis parentibus traxerunt sibi originē, sic omnia peccata à primo parentum peccato sunt originata, natura enim humana quæ tota erat in primis parentibus per peccatum primorum parentum fuit tota efficta peccatrix infecta & corrupta: & ideo non potuit propagare nisi peccatores infectos & corrupta ratione cuius corruptionis inclinata est natura humana ad alia peccata.

## DECIMO QVARTO QVOD

*peccatum primorum parentum sit generale  
omnibus hominibus quantum ad  
animam.*

**S**I anima per quam homo est homo esset à generante ex presmis esset manifestum quod peccatum primorum parentum esset generale omnibus hominibus quo ad animam: sed quia non est à generante sed à creante, inducimus ad hoc speciales rationes. Quandocunq[ue] aliqua principia ordinantur ad constitutionem substantiam alicuius esse specifici & non suat propter aliud facta, nisi ut constituant illud esse specificū,

necessæ est illa principia sequi motum, modum, actum, conditionem & ordinem illius esse specifici quod cōstituunt, aliæ nō inclinarentur ad illud constituēdum substantialiter, nec essent illa principia ad inuicem naturaliter & substantialiter unita: sed anima & corpus sunt ordinata ad constitutionem substantialiæ esse specifici hominis nec sunt propter aliquid aliud, nisi ut sit homo: ergo anima & corpus de necessitate sequuntur motum, modum, actum, conditionem & ordinem esse specifici hominis: sed species & natura humana quæ tota erat in primis parentibus & extra eos nihil, fuit tota infecta peccato, quantum ad corpus & quantum ad animam & plus anima quam corpus, peccatum enim incepit in anima, quia in voluntate, eo quod primi parentes noluerunt seruare rectitudinem & iusticiam in qua creati erant cum tamen possent seruare si voluisserent. Ergo omnes homines cum sint propagati à primis parentibus erunt infecti peccato, non solum quantum ad corpus: sed & quantum ad animam, eo quod anima non est ob aliud nisi ut sit homo. Cum ergo tota species humana sit corrupta & infecta peccato & inimica Dei immediatè: cum anima adueniens corpori constituit hominem quām citò, verum est dicere quod est homo tam cito quantum est homo, & inimicus Dei & sic est peccatum quantum ad corpus & ad animam, vnde qui vult intelligere quomodo peccatum est in anima, consideret quomodo tota species humana est infecta & corrupta peccato & quod anima non est nisi ut sit homo, & consideret quod Deus mutare ordinem non debet & iusticiam in toto ratione partis: cum totum non sit propter partem: sed pars propter totum. Et sicut in primis parentibus tota species humana fuit exaltata super omnes species corporales per gratiam, instantum quod si seruassent rectitudinem, acquisiuisserent per se & posteritatem sua beatitudinem; propagassent enim filios iustos quales ipsi erant & habuissent per naturam quod primi parentes habuerunt per gratiam, sic ratione peccati & culpæ primorum parentum tota species humana quantum ad primos parentes & eorum posteritatem est subiugata infectioni & poenæ & habet primorum parentum posteritas per naturam quod primi parentes habuerunt per culpam. Aliæs Deus plus dedisset homini sine aliquo merito per gratiam quam puniret propter culpā, & sic iusticia sua esset defectua, quod est impossibile. Opportet ergo quod iusticia Dei totum puniat in homine propter culpam quantum dedit per gratiam Hæc est enim poena criminis læse maiestatis, hoc etiam habet cōditio seruituris quod omnes qui de seruis nascuntur sint servi à natuitate. Omnis anima rationalis quæ mouet corpus suum ad utendum his quorū

vsu corpus non est dignum peccat, & per consequens est subiecta peccato, sed anima immediate cū est infusa corpori mouet corpus aliās non esset forma corporis, nec per consequens pars substantialis hominis, nec homo esset homo per animā rationalem ad corporis necessitates, vt ad augmentū vel ad sumendum viētū, vt cibum vel potum & ad utendum rebus quibus vivit quę sunt creaturæ Dei, quorū vsu non est dignum. corpus alicuius hominis cum sit corruptū & infectū eò quod primi parentes ē quibus omnes homines habuerunt corpora sua fuerūt contra Deum creatorē suum, ergo anima ex hoc habet culpam generalem, & sic sequitur quod peccatum est generale in omnibus hominib. quantum ad animam. Impossibile est vnū hominem habere simul duos habitus contrarios: sed si anima hominis non inficitur à corpore nec inclinatur ad operationes corporis homo qui constat substantialiter ex corpore & anima habet habitū operandi bonū & virtutes ratione animæ quæ munda & immaculata à Deo infusa est corpori, & habet habitū operandi malum & vicia ratione corporis quod est infectū, homo ergo in eodem tempore & semper habebit inclinationem ad bonum & malum, aliās non operaretur in virtute & natura principiorum ipsum constituantur & ita homo poterit esse simul temperatus & ebrius: imo quod plus est, si anima non inclinatur ad aliquem actum corporalem nullus actus hominis erit vitiosus eo quod nullus actus factus sine voluntate est vitiosus. Videmus autem in hominibus multos actus vitiosos, ergo oportet quod anima inclinetur ad illos, cum etiam omnes actus sine suppositi: oportet dare quod ad omnes actus suppositi principia inclinentur ipsum substantialiter continentia: & ita ad omnem actum hominis inclinabitur anima: si autem dicatur quod anima iusti hominis non inclinatur ad aliquem actum corporis eo quod omnis actus corporis, eo quia est infectus, & malus: sequitur quod anima non est forma corporis & quod nullus actus corporalis hominis iusti est actus hominis sed tantum corporis: propter quæ omnia cum sint impossibilia oportet dare quod anima inclinetur ad actus corporis: & per consequens inficiatur à corpore. Ex quibus sequitur quod peccatum originale est generale quantum ad animam. Omnis pars naturaliter inclinat suum totum prius ad operationes suas quam ad operationes alias: Sed anima est pars naturalis hominis, ergo plus inclinabit hominem ad operationes animæ quam ad operationes corporis. Videmus autem contrarium in omnibus hominib. quia omnes homines aut sunt plus corporales quā spirituales aut saltem omnes homines prius incipiunt à corporalibus actibus quam à spiritualibus. Talis ergo contrarietas & per-